

Số: /KH-TMN

Yên từ, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 Trên địa bàn xã Yên Từ

Thực hiện kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/03/2026 của UBND xã Yên Từ về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Yên Từ

Trường mầm non Yên Từ xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Nâng cao ý thức của CBGVNV trong trường về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho trẻ: Giúp trẻ nhận biết sự cần thiết của điện, nước, cây xanh, và các hành động đơn giản để bảo vệ môi trường sống quanh mình.

- Hình thành thói quen tiết kiệm: Khuyến khích trẻ thói quen tắt điện, quạt...

- Lan toả thông điệp đến gia đình: Thông qua trẻ, nhà trường muốn gửi đi thông điệp bảo vệ trái đất, kêu gọi phụ huynh cùng tham gia tắt các thiết bị điện không cần thiết.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ làm đồ chơi từ các nguyên vật liệu tái chế, kể chuyện về trái đất, hay những câu chuyện sáng tạo giúp trẻ hiểu hơn về tác hại của biến đổi khí hậu.

- Xây dựng môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, thể hiện trách nhiệm của nhà trường với cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung giáo dục về môi trường và năng lượng phải đơn giản, dễ hiểu. Ưu tiên các hình thức kể chuyện, xem phim hoạt hình hoặc trò chơi tương tác.

- Tạo cơ hội cho trẻ tự tay thực hiện các việc nhỏ như tắt công tắc điện, vặn chặt vòi nước, phân loại rác tại lớp.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình, khuyến khích phụ huynh cùng thực hiện tắt đèn tại nhà để trẻ thấy được sự thống nhất trong thói quen sinh hoạt.

- Trang trí không gian lớp học bằng nguyên vật liệu tái chế, tổ chức các tiết học STEAM cho trẻ làm đồ dùng, đồ chơi từ nguyên vật liệu tái chế.

## **II. Nội dung hoạt động**

### **1. Tổ chức tuyên truyền.**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 và việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

- Tuyên truyền thông điệp của Chiến dịch: “*Sáng tạo xanh - Tương lai xanh*”

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền qua các hoạt động học, qua trò chuyện cùng với trẻ.

+ Tuyên truyền qua các trang mạng xã hội, nhóm zalo lớp.

+ Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt trường, sinh hoạt chuyên môn.

### **2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng**

- Thực hiện hưởng ứng Sự kiện tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian từ 20h30 đến 21h30 thứ Bảy, ngày 28/3/2026.

- Tại trường chỉ sử dụng đèn chiếu sáng bảo vệ, tắt hết 100% đèn chiếu sáng sân vườn, đèn trang trí, tắt các thiết bị sử dụng điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Khuyến khích CBGVNV tham gia Giải chạy trực tuyến hưởng ứng phong trào “*Toàn dân tiết kiệm năng lượng và hưởng ứng giờ trái đất năm 2026*”

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền CBGVNV và học sinh trong trường thực hiện tiết kiệm trong sinh hoạt hàng ngày.

### **3. Lồng ghép với các hoạt động bảo vệ môi trường**

- lồng ghép với phong trào: Tiết kiệm điện; bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.

- Thực hiện vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi; trồng cây xanh; giảm sử dụng túi nilon, rác thải nhựa.

- Bỏ rác đúng nơi quy định, phân loại rác thải trong lớp, trong trường.

## **III. Tổ chức thực hiện**

Thực hiện xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 phù hợp với tình hình của nhà trường.

Tuyên truyền, vận động CBGVNV và học sinh trong trường tham gia tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng hiệu quả.

Thực hiện tắt các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ trái đất; bố trí chiếu sáng bảo vệ đảm bảo an toàn.

Thực hiện báo cáo kết quả về phòng Kinh tế để báo cáo lãnh đạo UBND xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 của trường mầm non Yên Từ. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên

nhà trường thực hiện đảm bảo có hiệu quả cao./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Kinh tế xã Yên Từ (B/c);
- CBGVNV (T/h);
- Lưu VT.  
TTP\_ HSQL (03)

**T/M. BAN GIÁM HIỆU  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Phương**